
Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 
        Ufficio Tecnico 
 

Reg. Gen. 561 

 

del  27/11/2019 

 

Reg. Part. 201 

 

Del 26/11/2019 

OGGETTO: Cantieri di lavoro per disoccupati in favore degli Enti di 

Culto della Sicilia, da istituire ai sensi dell’art.15, comma II della 

legge regionale 17 marzo 2017 n.3, al fine di contrastare gli effetti 

della crisi economica che investe le fasce più deboli della popolazione, 

per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale 

scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali e per favorire 

l’inserimento nel mondo del lavoro di persone in cerca di occupazione. 

Cantiere di lavoro per la realizzazione di interventi di " Riqualificazione 

dell'Oratorio S. Anna. 

Nomina REO e componenti personale UTC. 

 

 

L’ anno Duemiladiciannove  il giorno Ventisei  del mese di Novembre nel proprio Ufficio 

 

IL Responsabile dell'Area Tecnica 

 

PREMESSO: 

 che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle 

Attività Formative, con D.D.G. n. 9482 del 09/08/2018, ha approvato l’”Avviso pubblico 

per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in favore degli Enti di Culto 

della Sicilia, da istituire ai sensi dell’art.15, comma II della legge regionale 17 marzo 

2017 n.3, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più 

deboli della popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale 

scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali e per favorire l’inserimento nel 

mondo del lavoro di persone in cerca di occupazione”;   

 che il Legislatore, con l’art. 15, comma II, della Legge di Stabilità Regionale n. 3 del 17 

marzo 2016, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe in modo 

particolare le fasce più deboli della popolazione e per mitigare le condizioni di povertà 

ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali, ha 

autorizzato l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro a 

finanziare l’istituzione di cantieri di lavoro, ai sensi della legge regionale 01 luglio 1968, 

n. 17 e successive modifiche ed integrazioni, a favore degli Enti di Culto della Sicilia, 

per un importo di 20.000 migliaia di euro, a valere sui fondi del Terzo ambito di 

intervento del Piano di cambiamento del Documento di programmazione finanziaria del 

Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020;  

 che i cantieri scuola hanno ad oggetto il temporaneo inserimento lavorativo di soggetti 

disoccupati cui è erogata una formazione d’aula di base nonché un’esperienza pratica 

da espletare sotto la direzione di formatori ed istruttori designati dall’Organismo cui è 

concesso il finanziamento;  



 che il finanziamento è concesso: per la retribuzione del personale di direzione e degli 

allievi, per il costo degli oneri assicurativi, per il materiale didattico, per le spese di 

progettazione, per le visite mediche, per gli attrezzi da lavoro, per la sicurezza, per gli 

eventuali noli, per i materiali, per i trasporti e per le spese di collaudo;  

 che a chiusura del cantiere l’Ente Gestore deve produrre una relazione finale ed il 

consuntivo delle spese sostenute; 

 che l’opera è soggetta a collaudo tecnico ed amministrativo contabile da parte di 

professionisti designati dalla stazione appaltante (Comune) ai sensi del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. e delle direttive ANAC di riferimento;  

 che con il cantiere scuola viene conferito maggiore risalto all’aspetto formativo e di 

esperienza lavorativa rispetto alla realizzazione del manufatto o dell’opera oggetto 

dell’intervento che è strumentale alla realizzazione dell’obiettivo primario: la formazione 

dei lavoratori;  

VISTO il D.D.G. n. 9482 del 09/08/2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative; 

ATTESO che l’articolo 2 – in rubrica – Beneficiari del Finanziamento – dell’Avviso pubblico 

approvato con il suddetto D.D.G. n. 9482 del 09/08/2018, statuisce che: 

I beneficiari del finanziamento, ammontante a 20 milioni di euro, sono tutti gli Enti di Culto 

della Sicilia e che gli Enti Locali territorialmente competenti sono invece le stazioni 

appaltanti degli interventi ammessi a finanziamento a cui gli Enti di Culto devono riferirsi 

per tutti gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dalla fase di conferimento 

dell’incarico fino al collaudo; 

DATO ATTO che per tale finalità, a seguito di specifica richiesta del legale rappresentante 

della Parrocchia S. ANNA  in Floresta, l’Amministrazione Comunale ha individuato 

l’intervento denominato Cantiere di lavoro per la realizzazione di " Riqualificazione 

dell'Oratorio S. Anna annesso alla  parrocchia S. Anna  sita in Via Umberto I; 

VISTO l’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016,  implementato e coordinato con il decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56: Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3  del 14/01/2019 con la quale è stata individuata 

l’opera ed è stato determinato apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica; 

CONSTATATO che il Responsabile dell’Area Tecnica ing. Francesco Corica che ricopriva 

anche l’incarico di RUP in riferimento ai lavori in oggetto, precedentemente nominato con 

provvedimento n. 3 del 15/01/2019 è stato collocato in quiescenza per l'avvenuto 

pensionamento dello stesso; 

VISTA la nota del Parroco prot. n.5726 del 18/11/2019 con la quale l'Assessorato richiede 

la nomina  del RUP e del REO; 

ATTESO che si rende necessario procedere alla nomina di un nuovo R.U.P. per procedere 

con gli adempimenti necessari per l’esecuzione dei lavori in questione; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


VISTO il Decreto Sindacale n° 40 del 07/10/2019, relativo all’attribuzione dell'incarico di 

nuovo Responsabile dell' Area Tecnica; 

VISTA la determina Sindacale n. 43   del 26/11/2019  con la quale sono state attribuite le 

funzioni di RUP all'Arch. Filippo Russo; 

RITENUTO che lo stesso Responsabile di cui sopra può assumere l’incarico di R.U.P. 

dell’intervento in oggetto avendone i requisiti ai sensi del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTA la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

 
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

DARE ATTO che a seguito della determina Sindacale n. 43   del 26/11/2019 le funzioni di 

RUP sono state assegnate  all'Arch. Filippo Russo; 

 

ASSEGNARE  sin d’ora le funzioni di R.E.O. Responsabile Esterno delle Operazioni, per 

l’intervento in oggetto, alla dipendente Santina Marzullo; 

 

DI ASSEGNARE al progetto in epigrafe, ai fini della gestione amministrativa e organizzativa il 

seguente personale: 

 Sig.ra Giuseppa De Maria, supporto al R.U.P. e al R.E.O. per la trasmissione dei dati 

finanziari, procedurali e fisici; 

 Sig.na Gaetana Rita Marino, supporto al R.U.P. e al R.E.O. per la trasmissione dei dati 

finanziari, procedurali e fisici;  

 

DARE ATTO che la presente determina viene trasmessa al Responsabile dell’area finanziaria 

dell’Ente, per le procedure di contabilità, nonché all’Ufficio di Segreteria; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo on-line dell’Ente per 15 gg. consecutivi.  

 

    

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

 F.to Arch. Filippo Russo 

            

 

 

 

 



 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

_______ Dal ___________________ al __________________________ 

 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________  


